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Abstract
This thesis focuses on international banking regulation, particularly the capital adequacy

requirements known as the Basel Accords. In the first part, we study the rationale for

regulating the banks and describe the evolution of the Basel Accords, including the newly

presented measures known as Basel III. The main conclusion of this part is that the

regulation is heavily shaped by the banks themselves and does not always serve the best for

protecting the financial system. In the second part dedicated to systemic risk modelling, we

first introduce the used methodology and then build an agent-based model which enables us

to simulate the impacts of various types of negative shocks given various settings of the

banking system and the regulatory environment, including the capital and liquidity

measures. Our simulations show firstly that sufficient capital buffers are crucial for systemic

stability, secondly that the discretionary measures have little effect once a crisis breaks out

and thirdly that liquidity measures are a relevant regulatory tool.

JEL Classification: E61, G01, G21, G28

Keywords: agent-based modelling, banking regulation, Basel Accords,

systemic risk

Author’s e-mail: tomas.klinger@seznam.cz

Supervisor’s e-mail: teply@fsv.cuni.cz

Abstrakt
Tato pr{ce pojedn{v{ o mezin{rodní bankovní regulaci, zejména pomocí požadavků na

kapit{lovou přiměřenost obsažených v Basilejských dohod{ch. V první č{sti se zaměřujeme

na důvody regulace bank a popisujeme vývoj mezin{rodní bankovní regulace včetně

aktu{lně představených dokumentů zn{mých jako Basel III. Hlavním z{věrem této č{sti je

skutečnost, že regulace je z velké míry ovlivňov{na samotnými bankami a ne vždy slouží

k zajištění stability finančního systému. Ve druhé č{sti věnované modelov{ní systémového

rizika nejprve uvedeme použitou metodologii a n{sledně zkonstruujeme multiagentní

model, který umožňuje simulovat dopady negativních šoků při různých nastaveních

parametrů bankovního systému a regulatorního prostředí. Naše simulace ukazují zaprvé, že

dostatečn{ míra kapit{lu je nezbytn{ pro zajištění systémové stability, zadruhé, že jakmile se

systém octne v systémové krizi, diskreční z{sahy mají jen velmi malý účinek a zatřetí

poukazují na užitečnost regulace likvidity.

Klasifikace JEL: E61, G01, G21, G28

Klíčov{ slova: bankovní regulace, Basilejské dohody, multiagentní

modelov{ní, systémové riziko
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1 Introduction

The 2008/2009 financial crisis pointed at the vulnerabilities and close interlinkages of the

financial system. It left the world economy paralysed and questioning the beliefs it had held

for at least three decades. The main concept put to question was banking regulation. Since

the current regulatory setting failed to prevent the financial crisis or mitigate the subsequent

downturn, there came increased demand for its adjustment, and the regulation of banks

became one of the most frequent topics in the financial as well as in the political world.

Hence, it is a very important subject and since the new regulatory standards known as Basel

III came out only very recently, it is also highly up-to-date.

The aim of this thesis is a thorough examination of banking regulation, connecting the dots

that led to the recent financial crisis, provision of better understanding of how the

mechanisms behind the regulatory measures work and drawing attention to the importance

of capital regulation. The main contribution is that it provides a complex view on the Basel

Accords and also tests the effect of individual regulatory measures on a simulated banking

system.

The thesis is structured as follows: in the first chapter, after a short introduction of the basic

concepts of banking, we will describe the changes that the banking business had gone

through in the period since the collapse of Bretton Woods system and state the main reasons

for banking regulation, such as depositor protection and systemic externalities.

Subsequently, the second chapter focuses on the Basel Committee for Banking Supervision

and the Basel Accords, which are the main regulatory documents. We will provide the

description of the evolution from Basel I through Basel II to the newly proposed Basel III

along with the assessment of these documents and finally, we will carry out an institutional

analysis of the forces shaping the form of the banking regulation.

The last chapter will concentrate on modelling of systemic risk and impact of regulation on

resilience of a banking system. First, we will shortly introduce the used methodological

approaches, namely the network modelling and agent-based modelling, along with

examples of their utilisation in modelling of banking systems. Second, we will construct a

model of a banking system and provide comparative statics analysis under several stress

scenarios. Finally, we will summarize the results and provide policy implications along with

a short description of areas for further improvement.
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2 Principles of Banking and the Banking

Regulation

2.1 General Info

The first part of the first chapter defines the main concepts of banking for the purpose of

further discussion. It provides general information on how a bank is defined, describes its

key functions, names the main types of risks inherent to the banking business and outlines

how a bank’s stylized balance sheet looks like.

2.1.1 Definition of a Bank

The definition of a bank varies slightly across different countries.1 However, most of the

definitions reflect the core activities of banks, i.e. taking deposits and granting loans. A

universal definition which is used by the regulators to decide whether a financial institution

ought to be subject to banking regulation may be found in Freixas, et al. (2008):

[a] bank is an institution whose current operations consist in granting loans and receiving deposits

from the public, 2

2.1.2 Balance Sheet of a Bank

According to the bank definition, it seems obvious that the main parts of the bank’s balance

sheet are the deposits and other credit it collects to make a pool of funds and on the other

side loans and advances it produces from this pool.

Capital forms the next important part of a bank’s balance sheet. Since the losses covered by

the net worth have to be written off by the bank’s owners and not the bank’s creditors, it

works as a buffer against unexpected losses and its sufficient amount is also one of the main

requirements by the regulatory bodies.

1 EU definition may be found in EU Directive 2006/48/EC, Article 4. In the US law, banks are defined in

Auten v. United States National Bank of New York (1899; p. 141-142). For more examples, refer to

Schooner, et al. (2009).
2 (Freixas, et al., 2008; p. 1).

Principles of Banking and the Banking Regulation 3

Besides the bank’s balance sheet, there are off-balance sheet items which represent

sophisticated contracts such as credit lines, guarantees, swaps, hedging contracts or

securities. Those operations do not constitute genuine assets or liabilities but only a

conditional commitment to a bank and thus they are not reflected on the balance sheet.

(Freixas, et al., 2008).

Figure 1: Stylized scheme of a bank’s balance sheet

Total Assets Total Liabilities

Assets
Liabilities

Capital

Off-balance sheet items

Source: (Mejstřík, et al., 2009), author

2.1.3 Functions of a Bank

The two main activities, granting loans and receiving deposits imply several functions the

banks undertake. These are discussed i.a. in Freixas, et al. (2008) or Mejstřík, et al. (2009) and

the key ones are asset transformation, provision of liquidity and payment services, and risk

management.

2.1.3.1 Asset Transformation

Funds transformation lies between their collection and advancement. Such function of banks

can be seen from three different aspects:

First, the banks transform the size of the individual products in a way that is suitable for the

clients. This is called convenience of denomination. According to Gurley and Shaw (1960),

banks change the financial products the firms want to issue into the ones the investors desire

by aggregation of small deposits and investing them into large loans.

Second, the banks provide quality transformation of assets, i.e. they transform the deposits

so that the final portfolio has better risk-return profile than the disaggregated individual

investments. A bank can also help overcome the information asymmetry between debtors

and creditors by taking the role of a delegated monitor, screening and monitoring the loan

applicants (Diamond, 1984).

The third aspect of the asset conversion is maturity transformation, which is a process of

change of short-maturity deposits convenient for the depositors into longer-maturity loans

that are convenient for the borrowers. This entails potential liquidity issues when a larger

portion of deposits is withdrawn and the bank cannot meet its obligations when they are due
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since its assets are blocked for a longer term. When this situation occurs on a large scale, it is

called a bank run.

2.1.3.2 Liquidity and Payment Services

Since banks historically had large amounts of money in vaults, they started to offer the

merchants a possibility to pay with bills of exchange to mitigate the risk of transporting large

amounts of precious metals. Later on, banks started to issue notes for circulation from which

the paper money emerged, checking and payment systems have been evolving and finally,

the money became dematerialized and the payments started to take the form of movement of

electronic funds among the bank accounts.

Nowadays, banks provide transfers of the demandable debt as the main means of payments.

According to Schooner, et al. (2009), this fact is not surprising since deposits possess good

characteristics to become the medium of exchange. Their face value is easy to determine,

they are divisible, their ownership is easily transferable and there is a relative certainty about

no losses during the payment. These factors make deposits a good substitute for material

money as a medium of exchange and place banks into an important role of facilitating the

payments.

2.1.3.3 Risk Management

The banks’ main activity entails sale and purchase of imperfect, non-standard contracts that

are not easily transferable to third parties and that remain unfinished until full repayment

(Mejstřík, et al., 2009). These are sources of risk inherent in the banking business that needs

to be taken into account and well managed. Among others, there are three basic types of risk

connected to the banks’ operation:

1. The banks have to face credit risk associated with the possibility of the debtors not

repaying their loans. This can happen for several reasons, but mostly it is because of


[…]


Second, the illiquidity in times of a major distress may have adverse effects for the resilience

of the system and it definitely increases the losses suffered by the depositors. Liquidity

regulation which forces the banks to hold a certain portion of high-quality liquid assets then

may increase the system stability when the shock is about to spill over the capital barriers,

and it always reduces the depositor loss when high number of banks in the system fail.

Hence, there is a rationale for liquidity regulation.

Third, we could have seen that once a crisis breaks out, the ad-hoc discretionary measures

alone, forcing the troubled banks to end operation or sell a part of their assets, have almost

no or very little effect on improving the situation and when the illiquidity is high, any

measure which increases the number of assets sold in the market is rather counter-

productive. However, since CAD1 and CAD2 contribute to maintaining the overall capital

ratios, they are worth the extra costs they generate. The best option would seem be to use

these as preventive measures that enforce the banks to have enough capital but do not use

them in major distress. On the contrary, during the crisis, measures that make the banks not

propagate the shocks through the network and that reduce the amount of assets sold in the

market are more appropriate – such as are state bail-outs. However, as mentioned earlier, the

possibility of a state aid results in increased moral hazard.

Finally, as we have mentioned, there are issues with data availability. Since even the

regulators do not usually precisely know how the real-world interbank exposures look like

and because the maximum entropy approach used for estimation of these data

underestimates the systemic risk, it is necessary that the banks provide more detailed data on

their exposures so that the banking system models may be more efficient in pointing at

potential weaknesses.

4.2.6 Possible Further Extensions

Clearly, due to the scope of this thesis, not all of the aspects of the model could have been

described and it would be interesting to explore other parameter combinations as well.37

Also, we are working on the implementation of a systemic surcharge for the too-

interconnected-to-fail banks into our model. However, for this to be achieved, it is necessary

37In fig. A-7, we provide several additional relationships, which use the basic settings to test our model

against the results by (Nier, et al., 2007). However, the interpretation of these charts is left to the

reader.
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yet to solve an issue with comparability of the situation with and the situation without the

SIFIs regulation.

Also, our model assumes a random interbank network, which is an assumption that can be

replaced by more sophisticated network structures that are closer to reality, e.g. the small-

world networks or scale-free tiered structures. The occurrence of the systemic breakdown

would be also probably less sudden and more gradual if the modelled banks were more

heterogeneous – in this case it is possible that given a certain shock size, the liquidity

regulation and the CAD measures would prove efficient on a wider range of overall capital

ratio. Ideally, the effects of regulation may be studied on the real-world interbank network

data. Finally, because of its agent-based nature, it is possible to extend the model with other

features, such as endogenous network creation or more types of agents, such as central

banks, hedge funds or individual depositors.
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5 Conclusion

Because of the two types of market failures, asymmetric information and existence of

externalities, it is necessary to regulate banks’ operation. The main aim of banking regulation

is protecting the depositor and assuring systemic stability, i.e. ensuring that the distress of

one or more banks will not bring the whole system to collapse. Since the banking business

has a cross-border character, the regulation has to be performed on an international basis.

The Basel committee was established to ensure international coordination of banking

regulation. In 1988, it published the first version of regulatory standards known as BaselaI

which prescribed a simple capital ratio that the internationally active banks should have

been required to maintain. However, this prescription was criticized for its over-simplicity

and in 2004 it was followed by Basel II, a second regulatory document increasing the

complexity of the regulatory measures and giving the large banks the possibility to calculate

their individual capital requirements via the IRB approach. Nevertheless, the recent financial

crisis pointed at the deficiencies of Basel II. It showed that banking regulation had fallen

victim to regulatory capture by large international banks and that it failed to protect the

financial system since it did not ensure sufficient capital buffers. Moreover, it even

contributed to the economic downturn because of its pro-cyclical nature.

With the economic crisis, there came a revision of the current regulatory framework, which

finally escalated into the publication of a new set of standards known as Basel III. This latest

set of standards should increase the system’s resilience by redefining what constitutes the

regulatory capital, and by raising the current capital ratios or adding new ones. It also adds

measures for increasing the banks’ liquidity so that they are better able to withstand

transient shocks. However, there are also doubts about its efficiency – as with the Basel II, the

lobby of the international financial institutions has been again trying to shape the form of the

new rules, or at least secure long transition periods for their implementation.

In order to be able to devise efficient regulatory standards, it is important to understand how

the individual measures affect the behaviour of the banking system. That is why in the last

chapter, we focused on simulation of different regulatory environments. We have

constructed an agent-based network model of a banking system, which we have used for

stress-testing of several different regulatory measures. First of all, in our simulations, we

have confirmed that sufficient capital buffers of individual banks are crucial for protecting

the stability of the whole system. Second, while for the system protection, the liquidity
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regulation seems efficient only on a small range of capital ratios, it proved capable of

reducing the depositor losses once the crisis breaks out. Third, we see that the regulatory

measures work best as a prevention which ensures that the banks possess sufficient capital

buffers. However, once the system is collapsing, removal of the banks that do not meet

specific capital requirements is not very effective and if the overall market liquidity is low, it

can even worsen the situation. Fourth, again the ‚soft‛ regulatory measures such as the

Capital Conservation buffer of Basel III work well as a tool for pushing the long-term overall

capital levels up. However, when we assume that the banks behave so that they comply with

this measure at any rate and so they fire-sell a certain portion of their assets when they find

themselves below the required capital ratio, when the banking system faces a distress period

and the market is illiquid, this measures can contribute to the financial crisis.

Finally, it is necessary to bear in mind that banking system modelling suffers from a serious

lack of data and the banking regulation suffers from strong interest group pressure. Were the

interbank relationships and the individual banks’ portfolios more transparent, it would be

much easier to point at the potential weaknesses and devise targeted regulatory measures for

systemic stability protection. Moreover, were the regulators more independent and less

influenced by the lobby of the banking industry, these measures would be much easier to

implement and exercise.
