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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor se v předkládaném díle zabývá bankovní regulací a taktéž modelováním systematického rizika
pomocí metody simulací. Právě tento způsob se jeví jako vhodný doplněk pro pohled na finanční trhy
z mikroekonomického hlediska, tj. nikoliv pouze z tradičního makropohledu. Závěry autora týkající se
dopadu na jednotlivé banky za daných podmínek jsou unikátní.

Bakalářská práce má logickou strukturu a je rozčleněna do pěti základních kapitol. Po úvodu autor
druhou kapitolu začíná výkladem principů bankovní regulace včetně institucionálního rámce. Autor
zmiňuje negativní důsledky kapitálových dohod Basel I & II a rovněž upozorňuje na předpokládané
dopady Basel III v ČR i zahraničí (výrazné problémy se v českém bankovním sektoru neočekávají
s výjimkou produktů trade finance). Bakalant dále dospívá ke správnému závěru, že regulace je z
velké míry ovlivňována samotnými bankami a ne vždy slouží k zajištění stability finančního systému.
Čtvrtá stěžejní část se zabývá modelování systematického rizika na bázi agent-based modellingu
(ABM). Tato metoda umožňuje simulovat dopady negativních šoků při různých nastaveních parametrů
bankovního systému a regulatorního prostředí. Autor dospívá k závěru, že i) dostatečná míra kapitálu
je nezbytná pro zajištění systémové stability, ii) jakmile se systém octne v systémové krizi, diskreční
zásahy mají jen velmi malý účinek a iii) poukazují na užitečnost regulace likvidity. Závěrečná pátá
kapitola obsahuje shrnutí práce.

Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci, obsahuje standardní citační,
poznámkový a tabulkový aparát, a seznam literatury. Dílo obsahuje množství tabulek a obrázků, jež
přispívají k jeho přehlednosti a srozumitelnosti. Práce je psaná kultivovaným jazykem, přičemž bych
chtěl vyzdvihnout zejména vysokou kvalitu odborné angličtiny.

Autor v předloženém díle prokázal svou širokou škálu znalostí z oblasti finančních trhů, bankovnictví a
ekonometrie. Obsahově dílo velmi oceňuji, neboť simulace systematického rizika znamená slibný
alternativní model pro simulace finančních rizik v případě absence relevantních dat. Závěry výzkumu
jsou vskutku unikátní a po menších úpravách by si dle mého názoru zasloužily publikaci
v renomovaném ekonomickém periodiku.

Při zpracování práce se diplomant držel vytyčené osnovy, spolupracoval se školitelem a průběžně
zapracovával jeho připomínky. Celkově se domnívám, že předložené dílo je velmi zdařilé a
překračující standardní požadavky kladené na bakalářskou práci. Z výše zmíněných důvodů celkově
hodnotím práci Tomáše Klingera stupněm výborně a dovoluji si navrhnout zkušební komisi,

aby autorovi udělila za předloženou práci pochvalu.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 99

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1*
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DATE OF EVALUATION: 2. 6. 2011
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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